皖农科教函〔2022〕5号

安徽省农业科技教育中心关于做好优秀基层农广校校长等遴选推荐工作的通知
各有关市、县（市、区）农业科技教育中心、农广校：

根据《中央农业广播电视学校、中国农民体育协会关于开展2022年全国农民教育培训宣介活动的通知》（农播体〔2022〕8号）要求，为做好我省的遴选推荐工作，现就有关事项通知如下：

一、推荐类别

1.优秀基层农广校校长。是指扎根广校、作风优良、业绩突出的优秀基层农广校校长，能够改革创新，推动农民教育培训和农广校事业高质量发展（推荐方案见附件1）。
2.优秀农民教育培训教学管理人员。是指在培训计划编制、教学方案设计、培训班管理等方面表现优秀的农民教育培训教学管理人员（推荐方案见附件2）。

3.优秀农民教育培训文字教材。是指农民职业教育、高素质农民培育、农村实用人才培养、农民体育健身等优秀农民教育培训文字教材，示范推广精品经典教材（推荐方案见附件3）。

4.高素质农民培育提质增效百佳校。是指在2020年、2021年全国农广校体系高素质农民培育质量效果评价工作中表现优

秀的基层农广校（推荐方案见附件4）。
5.农民职业教育典型案例。是指在农广校创新发展农民职业教育、稳定中职办学规模、推进教学方式改革，探索学历提升渠道，提升农民综合素质能力等方面的办学成果和有效经验做法（推荐方案见附件5）。
二、推荐数量

有市级农业科教中心、农广校机构的，以市为单位，可推荐本市优秀基层农广校校长不超过1人、优秀农民教育培训教学管理人员1人、高素质农民培育提质增效百佳校不超过2个、优秀农民教育培训文字教材、农民职业教育典型案例数量不限。

没有市级农广校机构的，有关县（市、区）农广校可推荐优秀基层农广校校长或优秀农民教育培训教学管理人员不超过1人、高素质农民培育提质增效百佳校不超过1个、优秀农民教育培训文字教材、农民职业教育典型案例数量不限。

三、推荐程序

本次推荐采取自下而上的方式进行。有市级农业科教中心、农广校机构的，根据所辖各县（市、区）农广校申报情况，择优统一推荐；

没有市级农广校机构的，有关县（市、区）农广校直接择优推荐。

省农业科教中心将根据各地推荐情况和中央农广校分配给我省的名额，通过认真比选、综合考量后推荐至中央农广校。

四、相关要求
1.高度重视推荐工作。请各地高度重视，加强组织领导，把此项工作作为加强自身建设、提升工作质量的重要抓手，认真组织，择优推荐。

2.确保公平公正推荐。在推荐过程中要公开公平公正，确保推荐结果令人信服。所有推荐材料要求内容翔实、文字精炼。推荐人选须在本单位公示5个工作日。
3.材料报送要求。所需材料包括：单位正式推荐函1份、公示证明1份、各类别推荐表（见附件）一式三份、推荐汇总表1份，参评农民教育培训文字教材需提供参评样书一本。以上材料中，各类别推荐表和汇总表需提供word版。材料报送截止时间为5月15日。
联系人：柴一梅；联系电话：0551—63415823；

邮箱：525677738@qq.com；
邮寄地址：合肥市滨湖新区洞庭湖路3355号省农业科教中心。

附件：1. 优秀基层农广校校长推荐方案

2. 全国优秀农民教育培训教学管理人员推荐方案

3. 优秀农民教育培训文字教材推荐方案
4. 高素质农民培育提质增效百佳校推荐方案

5. 农民职业教育典型案例推荐方案

安徽省农业科技教育中心

2022年4月2日

附件1

优秀基层农广校校长推荐方案

一、推荐范围

以县级农广校现任校长为主，兼顾地级农广校现任校长。入选2019年全国优秀基层农广校校长原则上不参加此宣介活动。

二、推荐标准
（一）热爱祖国，遵纪守法，认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想；爱岗敬业，担任基层农广校校长5年以上；所在农广校实际在岗职工总数在5人（含）以上。

（二）开拓创新，面对机构改革和乡村振兴新形势，能够开创性开展工作，在学校内部管理、教育培训工作、媒体资源建设应用等方面特色显著；善于协作，主动争取地方政府、主管部门的政策支持和专项投入，积极争取多部门支持拓展办学空间；作风过硬，带领教职员工团结奋进，形成一支素质优良的办学团队。

（三）业绩优异，所在学校高素质农民培育专门机构作用发挥充分，能够有效引领推进当地高素质农民发展，或近三年高素质农民培训任务数量占当地总任务数的60%以上；积极开展农民职业教育和农业普及性技术培训等工作；教育培训管理规范，教学改革亮点突出，教育培训质量得到认可，形成典型做法或经验模式。

（四）社会影响力强，所在学校工作受到领导肯定和群众认可，为促进当地农业农村经济发展和乡村振兴提供了坚实人才支撑，在省级以上主流媒体有宣传报道，近五年来本人或所在学校曾获得一次省部级以上或两次市级以上综合表彰。

（五）同等条件下，国家乡村振兴重点帮扶县农广校校长优先考虑。

全国优秀基层农广校校长推荐表

	姓  名

	性  别

	出生年月

	民  族

	学  历

	身份证号

	政治面貌

	职  称

	职   务

	工作单位

	手机号码

	(2寸近期白底照片)

	任现职时间

	个人简历

（含学历）

	何时何地

受过何种

奖    励

	任现职期间

主  要

业  绩

（800字  左右，通讯类体裁）

	本人签字:

                                      年    月    日

	所在单位

推荐意见

	负责人(签字):               (公章)

联系人：        联系电话：                             年   月   日

	同    级

农业农村

主管部门

意    见
	负责人(签字):                (公章)

联系人：        联系电话：                             年   月   日

	省级农广校

意见

	负责人(签字)：                (公章)

联系人：        联系电话：                             年   月   日

	中央农广校

意   见

	负责人(签字):                (公章)

                                                        年   月   日

全国优秀基层农广校校长推荐汇总表

	序号
	姓名
	工作单位
	所在单位是否具有独立法人资格
	所在单位实际在岗职工人数（人）
	年龄
	民族
	政治面貌
	学历
	职务
	从事基层农广校校长工作时间（年）

附件2

全国优秀农民教育培训教学管理人员推荐方案
一、推荐范围

省市县农广校从事农民教育培训教学管理人员。

二、推荐标准

（一）思想政治素质高，拥护党的基本路线、方针和政策，遵守国家法律法规。具有较强的职业素养，热爱农民教育培训工作，懂农业、爱农村、爱农民，事业心和责任感强，从事农民教育培训教学管理工作3年以上。

（二）专业理论水平高，坚持在一线承担农民教育培训管理工作，长期编制中职教学计划和高素质农民培训课程等并得到广泛应用，教学管理成效突出。

（三）实践能力强，长期跟班从事班级管理工作，合理安排课程并配套相应的教师、教材和实践场所，相关做法经验具有推广价值，教学管理得到学员的广泛认可。

全国优秀农民教育培训教学管理人员推荐表
单位（盖章）：

	姓 名

	性 别

	出生年月

	照

片

（近期2寸白底）

	民 族

	学 历

	身份证号

	政治面貌

	职 称

（请填写级别）

	联系电话

	工作单位

	从事农民教育培训教学管理工作时间
	（   ）年

至（   ）年

	个人简历（含学历）

	主要

工作

业绩
	说明：请按通讯类体裁撰写，内容主要包括宣介条件中的1～3条。

	参加

培训及

获奖

情况

	工作

单位

意见
	签字（盖章）：

                                年   月   日

	省级

农广校

推荐

意见
	签字（盖章）：

                              年   月   日

	中央农广校意见
	   签字（盖章）：            年   月   日

全国优秀农民教育培训教学管理人员推荐汇总表

	单位（盖章）：                                       填报人：          联系电话：

	序号
	姓 名
	工作单位
	年龄
	民族
	政治面貌
	学历
	职称
	从事农民教育培训教学管理工作时间

附件3

全国优秀农民教育培训文字教材推荐方案

一、推荐范围

各级农广校组织编写，初次出版日期为2014年1月以后（以版权登记日期为准），且累计印数3000册以上，正在农民职业教育、高素质农民培育、农村实用人才培养、农民体育健身工作中使用的教材。

教材类型包括经营管理类、产业技术类和综合类教材。符合国家有关法律、法规规定，无知识产权纠纷。

入选2019年全国优秀农民教育培训文字教材原则上不参加此宣介活动

二、推荐标准

（一）教材选题符合党和国家的方针、政策和教育目标，体现农学结合、产教融合教学理念，遵循成人教育基本规律。

（二）教材内容与相关产业技术发展水平相适应，有较强的先进性、实用性和系统性，能准确阐述相关理论知识和技术要点，注重理论与实际相结合，在教育培训过程中具有较为广泛的实用性。

（三）教材表述符合高素质农民实际情况和认知规律，内容通俗易懂，体系连贯完整，难度循序渐进，具有启发性和可读性，便于农民自学。

（四）教材须已正式出版发行，并在农民教育培训中广泛应用，经过教学实践检验，且得到高素质农民和教师的普遍认可。
全国优秀农民教育培训文字教材推荐表

	教材名称

	组编单位

	申报单位

	申报联系人

	出版社名称

	联系电话

	出版时间

	标准书号

	教材类型
	□经营管理类     □产业技术类     □综合类

	申报理由
	教材简介（教材主要内容和特点、教材在农民教育培训中的使用情况和效果、教材出版以来获奖情况等）

	省级

农广校

意  见
	   负责人签字

                       （公章）    年    月    日

全国优秀农民教育培训文字教材推荐汇总表

单位（盖章）:

	序号
	教材名称
	教材类型
	组编单位
	出版单位
	出版时间
	发行总量
	备注

附件4

全国高素质农民培育提质增效百佳校推荐方案

一、推荐范围
参与2020年、2021年全国农广校体系高素质农民培育质量效果评价工作的县级农广校。

二、推荐标准

（一）主动参与质量效果评价。县级农广校积极承担高素质农民培育任务，按照培育规范开展高素质农民培育工作。主动参与中央农广校2020年高素质农民培育质量效果评价试点或2021年全国农广校体系高素质农民培育质量效果评价工作，优先推荐连续两年参加质量效果评价的县级农广校。

（二）促进培育工作提质增效。通过以评促规范、以评促提升，推动完善高素质农民培育标准规范。县级农广校按照高素质农民培育质量效果评价工作部署要求，落实落细方案制订、培育实施、跟踪服务等培育环节，力争在工作创新、培训职教衔接、政策创设等方面实现突破。

（三）探索建立评价长效机制。县级农广校以参与质量效果评价为契机，进一步完善高素质农民培育工作流程和实施环节，探索构建高素质农民培育质量效果评价长效机制，推动建立农民教育培训质量保障体系，树立农广校体系高素质农民培育规范化样板。

全国高素质农民培育提质增效百佳校推荐表

	单 位 名 称

	通 讯 地 址

	负责人（姓名和职务）

	开展高素质农民培育情况

（字数控制

在1000字

以内）
	（包括高素质农民培育质量效果评价的参与年份、自评情况，以及探索提质增效长效机制情况等）

	省级农广校         意 见
	负责人签字：          （公章）

联系人：       联系电话：           年  月  日

	中央农广校        意 见
	负责人签字：          （公章）

                              年  月  日

全国高素质农民培育提质增效百佳校推荐汇总表

单位（盖章）：

	序号
	基层农广校名称
	参与年份
	负责人
	备注

   注：“参与年份”指参与全国农广校体系高素质农民培育质量效果评价工作的年份，填“2020年”或“2021年”或“2020年与2021年”。

附件5
全国农民职业教育典型案例推荐方案

一、推荐范围

省市县级农广校，以市县级农广校为主。

二、推荐标准

（一）培养方式有创新。采取送教下乡、农学交替、弹性学制培养模式，探索与高素质农民培训项目衔接机制，利用线上平台开展在线学习，满足农民实际学习需求。

（二）教学过程规范有序。科学制定培养方案，系统设计课程体系，编制教学计划，组织实践实习，严格毕业考试。重视档案管理，做到清晰可查。

（三）有办学支持政策。积极与当地教育、农业农村、财政、人社等部门沟通汇报，争取农民职业教育资助政策，稳定农民中职办学规模。

（四）办学层次有突破。积极联合职业院校、农业高校等教育资源，推荐获得中专学历的农民学员参加高职扩招或报考农业本科院校，继续提升学历层次。

三、报送要求

（一）推荐材料主要包括案例名称、典型做法、工作成效等。

（二）案例突出重点、特色鲜明、层次清晰，不要求面面俱到，在某一个方面有亮点、有推广价值即可，切勿形成综合性材料或工作总结类材料，字数控制在1800字以内。

全国农民职业教育典型案例推荐汇总表

单位（盖章）：

	序号
	推荐单位
	案例名称
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

抄送：杨增权副厅长，厅科教处。

安徽省农业科技教育中心                      2022年4月2日印发